
Sabemos que os números são importantes nas 
decisões que  fazemos todos os dias. Mas também 
sabemos que é preciso  ver para além das 
estatísticas. Afinal, as pessoas são mais do  que 
números: são vontade, sonhos e, acima de tudo, as 
escolhas que fazem para os alcançar.

Através de Inteligência Artificial  gerámos um 
homem português médio - o Manel.  O Manel 
trabalha 8 horas por dia e passa 37 minutos no 
autocarro a caminho desse trabalho que o satisfaz 
em apenas 21,6%.

Mesmo assim, só em 7,7% das vezes o Manel 
pensaria em mudar de emprego, apesar de todos os 
dias dizer: É Hoje!

Como todas as médias, representa o expectável e 
não o excecional.

O Santander não é para o Manel. É para a sua 
empresa. O nosso propósito é desafiar as 
probabilidades e ajudá-la a crescer de forma 
responsável e sustentável.

Para que, cada dia, esteja mais perto do futuro que 
escolheu.

Somos as escolhas que fazemos.

Veja o Filme

Empresas
News

Procuramos comunicar de acordo com o seu interesse. Se não pretender receber mais 
comunicações personalizadas deverá fazer a gestão dos seus consentimentos ou exercer o seu 
direito de oposição num balcão do Santander, para o e-mail privacidade@santander.pt ou 
ligando para a SuperLinha - 217 807 130 (custo de chamada para a rede fixa nacional).
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https://www.facebook.com/santanderpt/
https://www.instagram.com/santanderpt/
https://www.linkedin.com/company/santanderpt/?originalSubdomain=pt
https://twitter.com/santanderpt
https://www.youtube.com/user/bancosantandertotta
https://www.santander.pt/escolhas?ad_campaign=C_EX_AP_O_EMPT0_AO_NewsletterAdExtrato_CLI&ad_source=app_bst&ad_medium=other&ad_content=0423


Agenda Fiscal | maio 2023

IRS / IRC
Até dia 10 - Submissão da declaração mensal de remunerações - 
Reporte dos rendimentos do trabalho dependente (categoria A) auferidos 
por sujeitos passivos residentes em território português. Devem ainda ser 
declaradas as retenções de IRS, as contribuições obrigatórias para regimes 
de proteção social e subsistemas legais de saúde e ainda das quotizações 
sindicais, referentes a abril de 2023.
Até dia 20 - Submissão e pagamento das guias de retenção na fonte 
Liquidação e pagamento das retenções na fonte em sede de IRS e IRC, 
relativas a rendimentos pagos em abril de 2023.
Até dia 31 - Submissão da Declaração Modelo 30 - Reporte dos 
rendimentos pagos ou colocados à disposição de não residentes em 
março de 2023.
Submissão da Declaração Modelo 22 - Envio da declaração modelo 22 
por referência ao período de tributação de 2022 e pagamento do 
imposto apurado.
Submissão da Declaração Modelo 18 - Submissão da declaração 
Modelo 18 pelas entidades emitentes de vales de refeição e outros 
títulos de compensação extrassalarial.
Submissão da declaração Modelo 54 - Submissão da declaração 
Modelo 54 com vista à comunicação da entidade declarante e da sua 
jurisdição fiscal, no ano de 2022, nas situações em que uma entidade 
residente em território português integre um grupo em que haja a 
obrigação de apresentação de uma declaração de informação financeira 
e fiscal (country by country report). 

IVA
Até dia 8¹ - Comunicação de faturas - Comunicação dos elementos das 
faturas emitidas no mês de abril de 2023, por parte das pessoas, 
singulares ou coletivas, que se encontrem sujeitas às regras de emissão 
de faturação em território português nos termos do artigo 35.º-A do 
Código do IVA e aqui pratiquem operações sujeitas a IVA.
Até dia 15 - Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA 
das importações de bens - Prazo para opção pela modalidade de 
pagamento do IVA das importações de bens, através da declaração 
periódica mensal no Portal das Finanças, para vigorar a partir de junho 
de 2023.
Até dia 22 - Submissão da declaração periódica do IVA (regime mensal)
Envio, pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA normal mensal, 
da declaração periódica de IVA referente a março de 2023.
Submissão da declaração periódica do IVA (regime trimestral) - Envio, 
pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA trimestral, da 
declaração periódica de IVA referente ao 1.º trimestre de 2023.
Submissão da declaração recapitulativa de IVA - Reporte das 
transmissões intracomunitárias de bens e operações assimiladas, bem 
como das prestações de serviços efetuadas a sujeitos passivos de outro 
Estado membro da União Europeia, quando aí localizadas para efeitos 
de IVA nos termos do artigo 6.º do Código do IVA, com referência ao mês 
de abril de 2023, se aplicável (conforme n.º 1 do artigo 57.º-A da Lei 
Geral Tributária). A obrigação declarativa aplica-se aos sujeitos passivos 
de IVA enquadrados no regime normal mensal, aos sujeitos passivos 
abrangidos pela isenção prevista no artigo 53.º do Código do IVA e aos 
sujeitos passivos que embora estejam enquadrados no regime normal 
trimestral tenham realizado transmissões intracomunitárias de bens no 
período de abril de 2023 ou em qualquer um dos quatro trimestres 
anteriores num valor superior a 50.000€. Esta obrigação só se verifica 
caso no período em referência tenham sido efetuadas as operações 
supra mencionadas.

Regime especial dos pequenos retalhistas - Entrega da Guia Modelo 
P2 ou da Declaração Modelo 1074, pelos retalhistas sujeitos ao regime 
de tributação previsto no artigo 60.º do CIVA, consoante haja ou não 
imposto a pagar, relativo ao 1.º trimestre, bem como, pagamento do 
correspondente imposto, se aplicável.
Até dia 25 - Pagamento do IVA (regime mensal) - Pagamento, pelos 
sujeitos passivos inscritos no regime de IVA mensal, do IVA apurado na 
declaração periódica de IVA de março de 2023, se aplicável.
Pagamento do IVA (regime trimestral) - Pagamento, pelos sujeitos 
passivos inscritos no regime de IVA trimestral, do IVA apurado na 
declaração periódica de IVA referente ao 1.º trimestre de 2023, se 
aplicável.
Até dia 31 - Submissão do pedido de reembolso do IVA incorrido 
noutro Estado-Membro ou país terceiro - Envio, pelos sujeitos 
passivos de IVA, do pedido de reembolso do IVA suportado noutro 
Estado-membro ou país terceiro durante o ano de 2022, desde que o 
valor a reembolsar não seja inferior a 50€. Envio, pelos sujeitos 
passivos de IVA, do pedido de reembolso do IVA suportado noutro 
Estado-membro ou país terceiro no próprio ano civil, desde que o valor 
a reembolsar seja superior a 400€ e respeitante a um período igual ou 
superior a três meses consecutivos.

Imposto do Selo
Até dia 20 - Envio da declaração mensal de imposto do Selo e 
pagamento do imposto - Envio da declaração mensal de Imposto do Selo 
e pagamento do Imposto do Selo devido relativamente a abril de 2023.

Imposto Municipal sobre Imóveis
Até dia 31 - Pagamento do Imposto Municipal sobre Imóveis - 
Liquidação e pagamento da única ou primeira prestação do Imposto 
Municipal sobre Imóveis consoante o seu montante anual seja ou não 
igual ou inferior a 100€, respetivamente.

Adicional ao Imposto Municipal sobre Imóveis
Até dia 31 - Comunicações em sede de AIMI - Entrega pelos sujeitos 
passivos casados ou em união de facto da declaração de opção pela 
tributação conjunta, caso não tenha sido efetuada no período anterior, ou 
renúncia da opção anterior.
Entrega pelos sujeitos passivos casados sob os regimes de comunhão de 
bens, de declaração conjunta identificando a titularidade dos prédios que 
são bens próprios de cada um deles e os que são bens comuns do casal, 
caso pretendam ser tributados individualmente.

Segurança Social
Até dia 20 - Submissão e pagamento das guias de pagamento de 
Segurança Social - Reporte e pagamento das contribuições e 
quotizações referentes ao mês de abril de 2023.

Imposto Único de Circulação
Até dia 31 - Pagamento do IUC - Viaturas cuja matrícula ou cada um 
dos seus aniversários sejam datados de maio.

Impostos Especiais de Consumo
Até dia 31 - Pagamento do Imposto Especial de Consumo 
Relativo às introduções no consumo efetuadas no mês de abril de 2023.
 

Atualidades Fiscais | abril 2023
� Foi publicado o Ofício-circulado n.º 20253/2023, de 27 de março, que divulga a Declaração Modelo 3 de IRS em vigor em 2023.

¹Cfr. Despacho SEAAF n.º 8/2022-XXIII, de 13 de dezembro
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EXMOS SENHORES,

Resumo das Contas

Natureza Descrição Moeda Eur Data

DEP.OUT ACTIVOS DEPÓSITOS À ORDEM EUR 66.299,77 28-04

TOTAL 66.299,77

Detalhe de Movimentos da Conta à Ordem

Moeda: EUR

 
Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Saldo Inicial EUR 63.743,61

03-04 03-04 DEPÓSITO NUMERÁRIO 571,57 64.315,18

03-04 03-04 DEPÓSITO NUMERÁRIO 336,00 64.651,18

05-04 05-04 TRF CRED SEPA+ DE FREGUESIA DE SANTO ANT-207357919 100,00 64.751,18

12-04 12-04 TRANSFERENCIA - PAG. T.S.U. -3.724,61 61.026,57

12-04 12-04 TRF. COBR DUC 541330210111501 -14.787,97 46.238,60

12-04 12-04 TRF. COBR DUC 521400112641210 -2.439,85 43.798,75

12-04 12-04 TRF. COBR DUC 156490170581470 -9.803,00 33.995,75

12-04 12-04 TRF DEST 000806680069020      S0037521 -167,53 33.828,22

12-04 12-04 TRF 17082SINDICATO DEMOCR-TICOS0037521 -237,76 33.590,46

12-04 12-04 TRF 17083SINDICATO DOS TRABALHS0037521 -51,39 33.539,07

12-04 12-04 TRF 17085SINDICATO TRAB- E F-PS0037521 -26,37 33.512,70

18-04 18-04 T0002621085001800034266465602056 90.167,80 123.680,50

Continua
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     1ª VIA

DO PROTOCOLO SAFIRA

N.I.B.:  0018 0008 06931819020 45

IBAN:  PT50001800080693181902045

BIC/SWIFT:  TOTAPTPL
DATA DE EMISSÃO: 2023-04-28

Nota: Qualquer reclamação sobre a informação constante neste documento deverá ser apresentado no prazo de 15 dias

Balcão: EMPRESAS ACORES Tel: 296201220
Fax: 296201221

Custo de chamada para a rede móvel / fixa nacional
Morada: PRACA GONCALO VELHO, 8

9500-063 PONTA DELGADA

B
A

N
C

O
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 T
O

T
T

A
, 
S
.A

. 
- 

C
ap

it
al

 S
o
ci

al
: 

1
.3

9
1
.7

7
9

.6
7
4
  
€

 -
 C

.R
.C

. 
L

is
b
o
a 

co
m

 o
 N

IP
C

 5
0
0
 8

4
4
 3

2
1
 -

 S
ed

e 
S
o
ci

al
: 

R
u

a 
Á

u
re

a,
 n

º 
8
8
 –

 1
1

0
0
-0

6
3
 L

IS
B

O
A

EXMOS SENHORES 7104_EXCO

RAA-ESC BAS INTEG TOPO-FUNDO ESCOLAR

R SANTO ANTONIO SN TOPO

VILA DO TOPO

9875-168 TOPO



Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

18-04 18-04 T0002621086001800034266465602056 168,20 123.848,70

18-04 18-04 T0002621087001800034266465602056 245,38 124.094,08

18-04 18-04 T0002621088001800034266465602056 181,33 124.275,41

20-04 20-04 TRF DEST 000806677867020      S0037648 -2.417,02 121.858,39

20-04 20-04 TRF DEST 000806695737020      S0037648 -830,05 121.028,34

20-04 20-04 TRF DEST 000806686926020      S0037648 -1.772,27 119.256,07

20-04 20-04 TRF DEST 000806064652020      S0037648 -81,30 119.174,77

20-04 20-04 TRF DEST 000806066681020      S0037648 -1.133,89 118.040,88

20-04 20-04 TRF DEST 000806688633020      S0037648 -932,46 117.108,42

20-04 20-04 TRF DEST 000806692478020      S0037648 -81,75 117.026,67

20-04 20-04 TRF DEST 000806375918020      S0037648 -506,27 116.520,40

20-04 20-04 TRF DEST 000806694490020      S0037648 -776,12 115.744,28

20-04 20-04 TRF DEST 000806681943020      S0037648 -779,82 114.964,46

20-04 20-04 TRF DEST 000806693963020      S0037648 -802,61 114.161,85

20-04 20-04 TRF DEST 000024544061001      S0037648 -1.759,58 112.402,27

20-04 20-04 TRF DEST 000806681554020      S0037648 -2.009,48 110.392,79

20-04 20-04 TRF DEST 000806059397020      S0037648 -1.317,82 109.074,97

20-04 20-04 TRF DEST 000806694128020      S0037648 -717,42 108.357,55

20-04 20-04 TRF DEST 000806680564020      S0037648 -1.965,89 106.391,66

20-04 20-04 TRF DEST 000806693989020      S0037648 -1.736,20 104.655,46

20-04 20-04 TRF REMUN ALEXANDRA DE FATIMA S0037648 -1.848,02 102.807,44

20-04 20-04 TRF REMUN ANA MARGARIDA LEOTE S0037648 -1.246,31 101.561,13

20-04 20-04 TRF REMUN ANA PAULA MORAIS DE S0037648 -786,53 100.774,60

20-04 20-04 TRF REMUN BERTA CELIA MARQUES S0037648 -889,61 99.884,99

20-04 20-04 TRF REMUN CATIA SOFIA DA SILVAS0037648 -1.312,58 98.572,41

20-04 20-04 TRF REMUN CLAUDIA SOFIA VILELAS0037648 -1.654,85 96.917,56

20-04 20-04 TRF REMUN FERNANDA MACHADO SOAS0037648 -1.647,85 95.269,71

20-04 20-04 TRF REMUN ILEANA KARLA ANTUNESS0037648 -1.096,36 94.173,35

20-04 20-04 TRF REMUN ISABEL DOS REIS HENRS0037648 -1.354,50 92.818,85

20-04 20-04 TRF REMUN JESSICA RAMOS GOMES S0037648 -1.164,31 91.654,54

20-04 20-04 TRF REMUN JOSE MAURICIO SOUSA S0037648 -1.262,20 90.392,34

20-04 20-04 TRF REMUN LIDIA MARIA ALVERNAZS0037648 -1.164,31 89.228,03

20-04 20-04 TRF REMUN LUDEMIRA FERNANDES VS0037648 -384,74 88.843,29

20-04 20-04 TRF REMUN LUIS SILVA TIMOTEO  S0037648 -1.744,11 87.099,18

20-04 20-04 TRF REMUN MARCO JORGE FERREIRAS0037648 -520,92 86.578,26

20-04 20-04 TRF REMUN MARIA AUGUSTA DA SILS0037648 -707,02 85.871,24

20-04 20-04 TRF REMUN MARIA DE LOURDES DE S0037648 -794,54 85.076,70

20-04 20-04 TRF REMUN PATRICIA CONCEICAO BS0037648 -972,57 84.104,13

20-04 20-04 TRF REMUN RAFAELA CALCAS GASPAS0037648 -1.262,20 82.841,93

20-04 20-04 TRF REMUN RAIMUNDO OLIVEIRA LES0037648 -780,07 82.061,86

20-04 20-04 TRF REMUN RAUL MANUEL DE SOUSAS0037648 -830,14 81.231,72

20-04 20-04 TRF REMUN RUI JORGE TEIXEIRA MS0037648 -1.952,07 79.279,65

20-04 20-04 TRF REMUN RUI PEDRO DA SILVEIRS0037648 -1.422,63 77.857,02

20-04 20-04 TRF REMUN SANDRA MARIA REIS PES0037648 -1.069,09 76.787,93

20-04 20-04 TRF REMUN SARA RAQUEL MORAIS MS0037648 -1.249,49 75.538,44

20-04 20-04 TRF REMUN SILVIA MARIA SANTOS S0037648 -1.664,87 73.873,57

20-04 20-04 TRF REMUN SOFIA GABRIELA PIRESS0037648 -1.262,20 72.611,37

20-04 20-04 TRF REMUN TERESA MARIA LOURENCS0037648 -2.123,68 70.487,69

20-04 20-04 TRF REMUN VERONICA DE LOURDES S0037648 -784,54 69.703,15

21-04 21-04 T0002634703001800034266465602056 6.519,08 76.222,23

27-04 27-04 T0002637682001800034266465602056 785,95 77.008,18

27-04 27-04 TRF DEST 000806246499020      S0037742 -2.582,55 74.425,63

27-04 27-04 TRF DEST 000806070956020      S0037742 -331,36 74.094,27

27-04 27-04 TRF DEST 000346279097020      S0037742 -47,56 74.046,71

27-04 27-04 TRF DEST 000346279097020      S0037742 -65,57 73.981,14

27-04 27-04 TRF 17132GERTAL               S0037742 -3.248,07 70.733,07

27-04 27-04 TRF 17133ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0037742 -5,04 70.728,03

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

27-04 27-04 TRF 17134ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0037742 -25,35 70.702,68

27-04 27-04 TRF 17135ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0037742 -25,20 70.677,48

27-04 27-04 TRF 17136ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0037742 -69,60 70.607,88

27-04 27-04 TRF 17137ELEUT-RIO TEIXEIRA - S0037742 -85,57 70.522,31

27-04 27-04 TRF 17139EMATER               S0037742 -62,27 70.460,04

27-04 27-04 TRF 17140CLIMACO FERREIRA DA CS0037742 -34,07 70.425,97

27-04 27-04 TRF 17141CLIMACO FERREIRA DA CS0037742 -19,13 70.406,84

27-04 27-04 TRF 17142CLIMACO FERREIRA DA CS0037742 -31,32 70.375,52

27-04 27-04 TRF 17143DULCORES- PANIFICAC-OS0037742 -63,54 70.311,98

27-04 27-04 TRF 17144BOUTIQUE ZELIA       S0037742 -9,00 70.302,98

27-04 27-04 TRF 17145BOUTIQUE ZELIA       S0037742 -40,00 70.262,98

27-04 27-04 TRF 17146BOUTIQUE ZELIA       S0037742 -60,00 70.202,98

27-04 27-04 TRF 17147BOUTIQUE ZELIA       S0037742 -60,00 70.142,98

27-04 27-04 TRF 17148BOUTIQUE ZELIA       S0037742 -43,00 70.099,98

27-04 27-04 TRF 17149BOUTIQUE ZELIA       S0037742 -60,00 70.039,98

27-04 27-04 TRF 17150BOUTIQUE ZELIA       S0037742 -60,00 69.979,98

27-04 27-04 TRF 17151LACTACORES           S0037742 -105,30 69.874,68

27-04 27-04 TRF 17152LACTACORES           S0037742 -266,76 69.607,92

27-04 27-04 TRF 17153EMANUEL SOARES DE BORS0037742 -25,00 69.582,92

27-04 27-04 TRF 17154NELSON ARMANDO BRASILS0037742 -1.145,05 68.437,87

27-04 27-04 TRF 17155NELSON ARMANDO BRASILS0037742 -1.138,59 67.299,28

27-04 27-04 TRF 17156NELSON ARMANDO BRASILS0037742 -578,62 66.720,66

27-04 27-04 TRF 17157NELSON ARMANDO BRASILS0037742 -35,00 66.685,66

27-04 27-04 TRF 17161PASTELARIA D-CILHA-UNS0037742 -25,92 66.659,74

27-04 27-04 TRF 17162SCA - SOCIEDADE CONSES0037742 -24,76 66.634,98

27-04 27-04 TRF 17163MARIA IRENE DA SILVA S0037742 -335,21 66.299,77

Saldo Contabilístico Final EUR

Saldo Disponível Final EUR

Saldo da Facilidade de descoberto (montante disponível) no final do extrato anterior (2023-03-31) EUR

Novo saldo da Facilidade de Descoberto (montante disponível)* EUR

66.299,77

66.299,77

0,00

0,00

(*) O valor indicado varia em função das condições contratuais aplicáveis, sendo o saldo autorizado consultável a todo o momento

via multibanco e internet.

Nos termos da legislação em vigor confirmamos que os depósitos contratados são garantidos pelo Fundo de Garantia de
Depósitos nos termos constantes do Formulário de Informação do Depositante disponibilizado anualmente a todos os depositantes
e permanentemente acessível para consulta em qualquer balcão do Banco e em www.santandertotta.pt.
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